L'aquila condanna in primo luogo la presunzione di chi ha la pretesa di porre la giustizia divina sotto esame: «Or tu chi se', che vuo' sedere a scranna,/ per giudicar di lungi mille miglia/ con la veduta corta d'una spanna?» (*Pd*, XIX, 79-81). La ragione umana è incapace di collocarsi alla stessa altezza del giudizio di Dio. In questa massima ritroviamo echi neotestamentari: «O homo tu quis es qui respondeas Deo numquid dicit figmentum ei qui se finxit quid me fecisti sic»⁵. Un'altra espressione ripresa da San Paolo sembra la seguente tratta dalla prima lettera ai Corinzi: «Quis enim cognovit sensum Domini qui instruat eum nos autem sensum Christi habemus»⁶. Ma è utile soffermarsi anche sull'eco di espressioni veterotestamentarie. Il libro della *Sapienza*, opera di cui viene riconosciuto autore Salomone, afferma, nella preghiera rivolta a Dio da parte del sovrano israelita:

quis enim hominum poterit scire consilium Dei
aut quis poterit cogitare quid velit Deus
cogitationes enim mortalium timidae
et incerte providentiae nostrae
corpus enim quod corrumpitur aggravat animam
et deprimit terrena inhabitatio sensum multa cogitantem
et difficile aestimamus quae in terra sunt
et quae in prospectu sunt invenimus cum labore
quae in caelis sunt autem quis investigabit⁷

Alcuni secoli dopo Salomone, il profeta Isaia tornerà sul rapporto tra piccolezza dell'uomo e grandezza di Dio, affermando polemicamente: «quis adiuvit Spiritum Domini aut quis consiliarius eius fuit, et ostendit illi?»⁸. L'aggancio fra questi versetti di Isaia e la terzina pronunciata dall'aquila sembra palese, alla luce di metafore abbastanza simili, riguardo al divario tra uomo e Dio. Se gli spiriti di Giove denunciano polemicamente l'impossibilità di giudicare «di lungi mille miglia/ con la

⁵ *Rom.* 9, 20. N. Sapegno, commento a *Pd*, XIX, 79.

⁶ *I Cor.* 2, 16. N. Sapegno, commento a *Pd*, XIX, 79.

⁷ *Sap.* 9, 13-16.

⁸ *Is.* 40, 13.

veduta corta d'una spanna», il profeta veterotestamentario ammoniva nello stesso passo:

quis mensus est pugillo aquas
et caelos palmo ponderavit
quis adpendit tribus digitis molem terrae
et libravit in pondere montes
et colles in statera⁹

Un'altra metafora, quella del vaso, che San Paolo riprende nell'epistola sopramenzionata, viene usata sempre da Isaia, in relazione al rapporto tra creato e Creatore:

perversa est haec vestra cogitatio
quasi si lutum contra figulum cogitet
et dicat opus factori suo non fecisti
et figmentum dicat factori suo non intellegis¹⁰